- Profuit aut patrie, quamquam sit congrua sedes.
 Si fuerant alti montes vallesve profunde,
 1025 Si mediocris erat locus aut maris insula vel si
 Campi planicies scopulis aut aspera tellus,
 Si nemus aut littus sabulosum sive paludes,
 Serpit ubique lues, quasi sauciat omne, quod est sub
 Sole, solum solumque solum non circuit, ymmo
 1030 Persequitur fluvii homines pelagique per undas.
 Per vicos occidit eos, per castra, per urbes
 Et nimis immensum sensere suburbia dampnum.
 Villula nulla valet laqueos evadere mortis.
 Nil valet abscondi, valuit fuga sola, sed ad quid?
 1035 Expectatur hyemps, non prodest frigidus aer
 Nec calor estivus placidi seu tempora veris,
 Non etas lune, non cursus syderis ullus
 Nec Boree sicco quod cesserit humidus Auster,
 Nec valuit Zephyrus plus Euro. Nulla salubris
 1040 Aura fuit, quocumque loco flat ventus. Et omni
 Tempore pestis adest, hominum genus omne lacessit.

1024 vallesve profunde] cf. Flor. Lugd. carm. 28, 2: vallesque profundae
1026 Campi planicies] Galter. Alex. 8, 58 **1031** per castra per urbes] Claud. carm. mai. 21, 1, 74; cf. Steph. Roth. Norm. 2, 821: Ex morbo subeunt mortem per castra per urbes **1033** evadere mortis] Ov. met. 14, 126 **1035** frigidus aer] Ov. am. 1, 13, 7 **1036** tempora veris] Ov. met. 1, 116 **1038** humidus Auster] Verg. georg. 1, 462
1039 Nulla salubris] cf. Fulc. nupt. 6, 545-546: Nil medicina valet sed potio nulla salubris / Has inter pestes, haec inter retia mortis

1023 patrie] pacem *L* **1024** Si fuerant] Significant *del. et add.* Si fuerant *man. alt. in marg. B* | vallesve] vallesve *del. et add.* vallesque *supra lin. man. alt. B* vallesque *Pa profundi C* **1025** vel] aut *L* **1026** tellus] *p.c. B* **1027** littus] *litus L* sabulosum] sabulorum *Pa* **1028** lues] *lites L* | sauciat] *saucia Pa* senciat *L* **1029** ymmo] *ymmo del. et add. imo man. alt. in marg. B* **1030** Persequitur] *exsolvi man. alt. in marg. B* | Persequitur fluvii homines] Prosequitur ripas fluvii *L* | fluvii] fluvius *P* fluvius *Pa Pr B* fluvii *L* | pelagique per] *pelagi simul C* **1031** eos] *illos L* **1032** sensere] *censere Pa* | dampnum] *dapnum P* **1033** Villula] *Bibula L* **1034** valuit fuga sola] nec valuit fuga *L* | fuga sola] sola fuga *Pa* **1036** Nec] *Non C L* | placidi] *plaudi del. et add. placidi man. alt. in marg. B* **1037** syderis] *siderum B* **1038** Nec] *Non L* nec *del. et add. non man. alt. in marg. B* | quod] *exsolvi man. alt. in marg. B* | quod cesserit] concessit *L* | cesserit] cessit *Pr* **1040** fuit] *fluit L* | loco] polo *C L* | omni] *exsolvi man. alt. in marg. B* unum *L* **1041** pestis] *mortis L* | genus omne] *genusque L* | lacessit] *lacescit C*

- Sexus uterque ruit, pariter quoque quelibet etas.
Infantes matresque pias puerosque senesque,
Hinc adolescentes perimit tenerasque puellas.
- 1045 Et iuvenile decus rapit inclemens mortis.
Vix potuit mulier pregnans vitare periculum.
Innumerum vulgus moritur. Fortis fragilisque
Et macer et pinguis, complexio quelibet atque
Cum domino servus perit et cum paupere dives.
- 1050 Omnes mors fecit pariles, nec in ordine currit.
Nunc hos, nunc illos capit et quandoque videtur,
Quod cessare velit, tamen incipit et recidivat
Sepius et saltat, nunc hic, nunc est ibi. Sepe
Extremum cruciat mediumque reservat et illic
- 1055 Contigit econtra. Nec erat necis ordo, sed horror!
Improvisa venit rabies funesta procelle.
Arripitur comedens ve bibens, et qui modo sanus
Ludebat, subitum percepit in inguine morbum.
Fit tumor et febris, sequitur mors immediate.
- 1060 Tempestas metuenda furit, brevis hora resolvit,
Quos dolor invasit. Virtute vel arte resisti

1042 Sexus uterque ruit] Nigell. mirac. 1482 et 2112 **1042sq.** Sexus ... senesque] cf. Gaufr. Monem. hist. 10, 171-172: Infantes matresque sue, iuvenesque senesque / Cede pari pereunt; nulli sua proficit etas; Drac. laud. dei 2, 392-393: iuvenesque senesque / Et pueros matresque pias tenerasque puellas **1043** puerosque senesque] cf. Stat. Theb. 7, 520: parvosque senesque **1045** rapit inclemens mortis] Verg. georg. 3, 68 **1049** Cum domino servus perit et cum paupere dives] cf. Matth. Vind. Tobias 369-370: cum paupere dives, / Cum servo dominus **1054** mediumque reservat] cf. Matth. Vind. Milo 31: mediumque reservans **1060** brevis hora] Lucr. 4, 178; Ov. met. 4, 696

1045 inclemens] id est crudelitas *P B*

1042 quoque] quove *Pr* **1044** perimit] periunt *Pa* **1045** inclemens] *exsolv.* *man. alt. in marg. B* **1046** vitare] victare *C* **1047** Innumerum] Innumerus *Pa Pr L*
1048 complexio] *exsolv. man. alt. in marg. B* **1049** domino] *exsolv. man. alt. in marg. B* et] *om. Pa L* **1050** currit] *exsolv. man. alt. in marg. B* **1052** tamen] tunc *L* | recidivat] recidivit *del. et add.* recidivat *man. alt. in marg. B* **1053** hic nunc est] hinc nunc est *C* et hic nunc *L* **1054** Extremum] Extremat *L* | illis *Pr* **1055** econtra Nec] et contra non *L* | horror] error *L* **1056** Improvisa] *exsolv. man. alt. in marg. B* | procelle] per orbem *C L* **1057** Arripitur] Arripuit *L* | ve sic! (= vel; cf. versum 970), et *L* **1059** tumor] timor *L* | et] ac *C* **1060-1062** Tempestas ... fallit] *om. C L*

- Non potuit, quoniam medicorum regula fallit.
 Est tamen expertum, quod, si qua cepit in ede
 Langor edax, nullus vel vix evaserat unus.
- 1065 Est etenim morbi contagio tanta, quod omnes
 Inficit egrotus, vicinaque tecta subintrat
 Impetus ipse vorax, repit insaciata vorago
 Non aliter, quam cum stipulis succenditur ignis.
 Nam modicus tactus seu solus hanelitus egris
- 1070 Corrumptit sanos, morbo similiisque laborant,
 Qui nituntur eis solitum prestare iuvamen.
 Accidit illud idem sacris medicis animarum
 Presbiteris, quos dira lues capiebat in hora,
 Quando ministrabant infirmis dona salutis,
- 1075 Et subito citius egris quandoque peribant
 Solo contactu vel flatu pestis. Et egra
 Vestis habebatur suspectaque tota supellex.
 Unde nec infirmis audent accedere sani.
 Decedunt soli, nec adest, qui visitet; et si
- 1080 Visitat, inficitur. Heu! res horrenda relatu:
 Filius ipse patrem fugit et fraternus amoris
 Nexus in hoc fallit, non novit amicus amicum;
 Deficit hic Pylades sociusque fidelis Horestes.

1062 regula fallit] cf. Alex. Vill. doctr. 231: regula fallet **1066** tecta subintrat] Steph. Roth. Norm. 3, 345 **1067** insaciata vorago] Gaufr. Monem. hist. 7, 271 **1074** dona salutis] Val. Fl. Argon. 2, 488; Iuvenc. evang. 2, 66; 2, 334 **1077** tota supellex] Marbod. carm. 2, 44, 33 **1080** res horrenda relatu] Ov. met. 15, 298 **1082** non novit amicus amicum] cf. Nigell. Laur. 1341: Numquid in hac vita salvabit amicus amicum; Matth. Vind. Tobias 1367: amicus amicum

1062 quoniam] *exsolv. man. alt. in marg. B* **1063** qua] quid *L* **1064** edax] efficax *del. et add. edax man. alt. in marg. B* | *vix*] *om. L* | *evaserat*] evaserit *C* **1065** Est] Unus. Est *a.c. B* | *Est ... omnes*] *om. L* | *etenim*] *exsolv. man. alt. in marg. B* **1066** egrotus vicinaque] astantes vicinaque *C* astantes vicina *L* **1067 sq.** Impetus ... ignis] *om. C* *L* **1067** repit] cepit *Pr* **1069** hanelitus egris] egris hanelitus *L* **1070** morbo similiique] et simili peste *P Pa Pr* (*simili* > *eadem corr. man. alt. P*) et simili peste > morbo similiique *corr. B* **1071** nituntur] mittuntur *C* **1075** subito citius egris] egris citius subito *Pr* | *peribant*] preibant *C* **1076** egra] egris *Pr* **1077** Pestis *L* | suspectaque] infectaque *L* | *supellex*] superlex > *supellex corr. P* **1079** Decedunt] Discedunt *Pa* | *adest*] est > *adest corr. man. alt. P* est *Pa Pr B L C* | *visitet*] visitat *Pa* **1080** inficitur] inficitur et *L* | *res*] *add. supra lin. Pa* | horrenda] feda *L* | *relatu*] velatu *B* **1081** fraternus] firmus *C* **1082** Nexus] lex *L* | non] noniam *C* **1083** hic] *huc C*